
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

N35 Reg. del 20/02 [226

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Avvio del nuovo Sistema degli Sportelli unici per le attività produttive. Assegnazione

risorse finanziarie.

L’anns duemilaventisei il giorno Vo, del mese di Febbraio alle ore40/31 e seguenti, nello Canc. + 0
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocaziune,si èriunita ia

Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco L
2. Foti Nunzio Giovanni DA Zetuof93 Vice Sindaco L
13.Rigano Roberta

©

Assessore. ‘ A
4. Le Cascio Gianluca " 0 Assessore

— I À
7

5. Trischitta Rosario DA LeEHOTI Assessore ?
Non sono intervenuti gli Assessori: ( 10 h09 «= [0 CASENI
Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Segretario Comunale, nella casa comunale, attesta che la Giunta Municipale in data odierna si svolge da

remoto, tramite collegamento wathsapp, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per la disciplina del

funzionamento della Giunta Municipale in modalità videoconferenza approvato con Delibera di G.M. n. 49

del 28/04/2022.

Risulta presente nella casa comunale: il Sindaco DomenicoAliberti,

Risultano collegati da remoto: il Vice Sindaco Foti G., l'Assessore Trischitta R.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto l’ allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)

comma1, L. R.n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;
Visto ll allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,

L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in or-ine

alla regolarità contabile;

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di iegge,

nDELIBERA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per l° urgenza.

meio



Comunedi S. Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina) -

PROPOSTADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Avvio del nuovo Sistema degli Sportelli unici per le attività produttive. Assegnazione
risorse finanziarie.

Premesso che:

LA GIUNTA COMUNALE

Il comune di Sant'Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha approvato
il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennaledi cui all'art. 243-bis del
d. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l’Ente ha
approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'Art. 243 bis,
comma5, del TUOEL, della durata di dieci ‘anni: dal 2016 al 2025, senza richiedere
l’accesso ai fondi di rotazionedi cuiall'art. 243-ter del TUOEL;

A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente con
deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di

riequilibrio attualizzato;

Con deliberazione n. 146/2024, in data 11 aprile 2024 il competente Collegio della
Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione Siciliana ha approvato, con
precisazioni e prescrizioni, il piano di riequilibrio finanziario pluriennale approvato
dal comune di sant’Alessio Siculo con deliberazione consiliare n. 14 del 10 gennaio
2017;

Con deliberazione n. 23 del 02.12.2025, esecutiva agli effetti di legge, il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
Con deliberazione n. 24 del 02.12.2025, esecutiva agli effetti di legge, il Consiglio
Comunale ha approvato il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2025-2027;



.
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2025, pubblicato sulla GURI Serie Generale n. 302 del
31.12.2025 che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli
enti locali al 28 febbraio 2026;

Richiamato l'art. 163, commi 3 e 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che disciplina
l'istituto dell'esercizio provvisorio del bilancio di previsione finanziario;

Visto il decreto interministeriale del 26 settembre 2023 che, fra l’altro, ha stabilito l'obbligo per tutte le

Amministrazioni coinvolte nei procedimenti SUAP (Sportello Unico pOer le Attività Produttive) di adeguareipropri sistemi informatici aklle nuove modalità di comunicazione entro il 26 febbraio 2026;

Atteso che, ai sensi della vigente disciplina di settore, entro il predetto termine, anche i SUAPe gli altri uffici

comunali, coinvolti nel procedimento sono tenuti a dotarsi di piattaforme informatiche conformi alle nuove
specifiche tecniche di interoperabilità;

Che, entro il 26 febbraio 2026 le componenti informatiche (front office SUAP, back office Enti terzi)
procedimento devono essere abilitate all'utilizzo del nuovo Sistema;

Rilevato che l'abilitazione del Sistema Suap entro il predetto termine costituisce un obbligo di legge;

‘ACQUISITIil parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui. all’art. 53: della legge n.
142/1990 e smi, nel testo vigentein Sicilia a seguito del recepimento operato con la Lr. 48/1991 e s.m.i.;

VISTI:

I il decreto legislativo 18 agosto 2000,n. 267 e s.m.i.;

— il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

I Visto lo Statuto Comunale;

— 1’O.A. EE.LL. vigentein Sicilia;

I il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e approvate,
dotare il comune di Sant'Alessio Siculo di piattaforme informatiche coinvolte nei procedimenti
SUAP conformialle nuove specifiche tecniche di interoperabilità, nel rispetto delle disposizioni di
cui al d.m. 26 settembre 2023.

2. per l’obiettivo di cui al precedente p. 1, assegnare al Responsabile dell’ Area Tecnico manutentiva
la sommadi € 3.000,00

3. Dichiarareil presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma2,Lr. 44/1991,
stante l’urgenza di provvederenei termini di legge.



PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera nESPRIME PARERE LodeVe
Lì 10a 020? 6

PARERE DEL RESPONSABILE DEL S
7

NANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario se
. VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’àrt.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE FAble us

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 2 000 La
sui seguenti codici e numeri:

CodiceO.- 1-03.02. 99. 999 Codice

Competenza Competenza
Residui Residui

Intervento CAT Qu À e [Mt Zi Intervento =

Lì ol 2
SERVIZIO FINANZIARIO

co Aliberti



ll

cL'Assessore Anz. NO + Col Presidente Gpegretario Comunale
Ma E /S Bui c

F.to, Loi ( L[S ‘98041 Ip[| esi

‘

BIOUIAOIK

‘»; pISUIAOId
O &

E cosi \@ recopia conforme a VINOa :Ni °

[l Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione

: |:Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line il giorno ed annotata al n. del Reg. di repertorioani a 4 SIA Ai sa‘ed è rimasta-affissa ai’Afbo Pretorio or line per 15 (quindici) giorni consecativi dal DO| si
bo ____ssoalia 4 .

|

L'Addetto -.. ". sd *
SO Il Segretario Comunale

F.to_ A
si.ATITESTA

ESENTE DELIBERAZIONE E STATA TRASMESSA

Ai:capigrippo éonsiliari connota n. e. del

D: Segretario € viale F.to
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si:certifica chela| ‘presente deliberazione è divenuta esecutivail 7

decorsi 10 giorni dalla
data di inizio della pubblicazione.

°

L'addetto alla pubbiae Filo: dal al

Il Segretario C. le F.to li

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENT ERpcigriva AL SENSI DELL’ART.12,
COMMA2, DELLA L.R. N.44/91 7 O

n9olozleote ©


